
Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano IV | Edição nº 636 | Página 1	               Quarta-feira, 22 de janeiro de 2020	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

PODER EXECUTIVO DE MORRO AGUDO

Atos Oficiais Decretos

 
= DECRETO Nº 5.232, DE 21 DE JANEIRO DE 2020 = 

 
“Dispõe sobre a abertura de CRÉDITO ADICIONAL no valor total de R$ 2.678.248,16 destinado a 

SUPLEMENTAR as dotações que especifica e dá outras providências”. 
 
 
 
 
VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO, Prefeito Municipal de Morro 
Agudo, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 
 
 
D E C R E T A: 
 
 
 
 

ARTIGO 1º – Nos termos do Inciso I, do Artigo 4º, da Lei Nº 3.246, de 
18/12/2019 (Estima a Receita e Fixa a Despesa do Município de Morro Agudo para o Exercício de 2020), combinado com 
o Inciso I, do Artigo 41, da Lei Federal Nº 4.320, de 17/03/1964 (Normas Gerais de Direito Financeiro para Elaboração 
e Controle dos Orçamentos e Balanços da União, dos Estados, dos Municípios e do Distrito Federal), fica aberto um 
CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, no valor total de R$ 2.678.248,16  (dois milhões, seiscentos setenta e 
oito mil, duzentos e quarenta e oito reais e dezesseis centavos), observadas as seguintes classificações institucional, 
funcional, por estrutura programática e por natureza das despesas orçamentárias: 
 

02: EXECUTIVO 
01: GABINETE DO PREFEITO E DEPENDÊNCIAS 
04.122.0002.2.002: Manutenção da Junta de Serviço Militar 

3.3.90.39.00: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Ficha 012) ................ R$ 4.611,68 
Recurso: 1000 (Recursos Próprios – Tesouro) 
Fonte de Recurso: 01 (Tesouro) 
Código de Aplicação: 110 (Geral) 

 
04: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 
01: ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS 
04.122.0018.2.004: Serviços Administrativos e Pessoal 

3.3.90.39.00: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Ficha 030) ......... R$ 1.593.752,91 
Recurso: 1000 (Recursos Próprios – Tesouro) 
Fonte de Recurso: 01 (Tesouro) 
Código de Aplicação: 110 (Geral) 

 
07: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
01: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE (F.M.S.) 
10.301.0016.2.017: Manutenção da Atenção Básica 

3.3.90.39.00: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Ficha 132) ............ R$ 404.190,21 
Recurso: 1001 (Saúde – Manutenção: 15% da Saúde – Geral) 
Fonte de Recurso: 01 (Tesouro) 
Código de Aplicação: 310 (Saúde Geral) 

 
08: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
02: ENSINO FUNDAMENTAL  
12.361.0011.2.023: Manutenção do Ensino Fundamental 

3.3.90.39.00: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Ficha 200) ............ R$ 465.077,36 
Recurso: 1040 (Educação – Ensino Fundamental 25%) 
Fonte de Recurso: 01 (Tesouro) 
Código de Aplicação: 220 (Ensino Fundamental) 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano IV | Edição nº 636 | Página 2	               Quarta-feira, 22 de janeiro de 2020	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

 
 

08: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
05: ENSINO MÉDIO E PROFISSIONALIZANTE 
12.363.0012.2.031: Manutenção do Ensino Profissionalizante 

3.3.90.39.00: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Ficha 266) .............. R$ 24.161,76 
Recurso: 1000 (Recursos Próprios – Tesouro) 
Fonte de Recurso: 01 (Tesouro) 
Código de Aplicação: 110 (Geral) 

 
11: SECRET. MUN. SERV. URBANOS, TRANSP., OBRAS PÚBLICAS E MEIO AMB. 
02: SERVIÇOS URBANOS 
15.452.0024.2.039: Manutenção de Praças, Parques e Jardins 

3.3.90.39.00: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Ficha 327)  ............. R$ 24.265,12 
Recurso: 1000 (Recursos Próprios – Tesouro) 
Fonte de Recurso: 01 (Tesouro) 
Código de Aplicação: 110 (Geral) 

 
11: SECRET. MUN. SERV. URBANOS, TRANSP., OBRAS PÚBLICAS E MEIO AMB. 
02: SERVIÇOS URBANOS  
15.452.0024.2.040: Manutenção e Coordenação dos Serviços Urbanos 

3.3.90.39.00: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Ficha 334) ............ R$ 145.150,83 
Recurso: 1000 (Recursos Próprios – Tesouro) 
Fonte de Recurso: 01 (Tesouro) 
Código de Aplicação: 110 (Geral) 

 
11: SECRET. MUN. SERV. URBANOS, TRANSP., OBRAS PÚBLICAS E MEIO AMB. 
04: TRANSPORTES 
26.782.0008.2.043: Manutenção do Setor de Transportes 

3.3.90.39.00: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Ficha 361) .............. R$ 17.038,29 
Recurso: 1000 (Recursos Próprios – Tesouro) 
Fonte de Recurso: 01 (Tesouro) 
Código de Aplicação: 110 (Geral) 

 
 

TOTAL DAS ANULAÇÕES ................................................................. R$ 2.678.248,16 
 
 

PARÁGRAFO ÚNICO – Nos termos do Inciso III, do Parágrafo 1º, do Artigo 
43, da Lei Federal Nº 4.320, de 17/03/1964 (Normas Gerais de Direito Financeiro para Elaboração e Controle dos 
Orçamentos e Balanços da União, dos Estados, dos Municípios e do Distrito Federal), o valor do CRÉDITOS 
ADICIONAL, aberto no caput deste artigo, será coberto com os recursos resultantes das ANULAÇÕES 
PARCIAIS das seguintes DOTAÇÕES ORÇAMENTARIAS vigentes: 
 

02: EXECUTIVO 
01: GABINETE DO PREFEITO E DEPENDÊNCIAS 
04.122.0002.2.001: Manutenção do Gabinete do Prefeito e Dependências 

3.3.90.36.00: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física (Ficha 004) ................... R$ 5.000,00 
4.4.90.52.00: Equipamentos e Material Permanente (Ficha 007) ............................... R$ 1.400,00 

Recurso: 1000 (Recursos Próprios – Tesouro) 
Fonte de Recurso: 01 (Tesouro) 
Código de Aplicação: 110 (Geral) 

 
02: EXECUTIVO 
01: GABINETE DO PREFEITO E DEPENDÊNCIAS 
04.122.0002.2.002: Manutenção da Junta de Serviço Militar 

3.3.90.30.00: Material de Consumo (Ficha 010) ........................................................... R$ 611,68 
3.3.90.36.00: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física (Ficha 011) ................... R$ 1.000,00 
4.4.90.52.00: Equipamentos e Material Permanente (Ficha 014) ............................... R$ 3.000,00 

Recurso: 1000 (Recursos Próprios – Tesouro) 
Fonte de Recurso: 01 (Tesouro) 
Código de Aplicação: 110 (Geral) 

 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano IV | Edição nº 636 | Página 3	               Quarta-feira, 22 de janeiro de 2020	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

 
03: SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 
01: GOVERNO MUNICIPAL 
04.122.0002.2.003: Manutenção da Secretaria de Governo 

3.3.90.36.00: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física (Ficha 019) ................... R$ 1.000,00 
3.3.90.39.00: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Ficha 020) .............. R$ 30.000,00 
4.4.90.52.00: Equipamentos e Material Permanente (Ficha 022) ............................... R$ 5.000,00 

Recurso: 1000 (Recursos Próprios – Tesouro) 
Fonte de Recurso: 01 (Tesouro) 
Código de Aplicação: 110 (Geral) 

 
04: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 
01: ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS 
04.122.0018.2.004: Serviços Administrativos e Pessoal 

3.3.90.32.00: Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita (Ficha 027) ..... R$ 25.000,00 
3.3.90.35.00: Serviços de Consultoria (Ficha 028) ................................................... R$ 25.000,00 
3.3.90.47.00: Obrigações Tributárias e Contributivas (Ficha 032) ........................... R$ 22.611,41 
3.3.90.92.00: Despesas de Exercícios Anteriores (Ficha 033) .................................. R$ 10.000,00 
4.4.90.52.00: Equipamentos e Material Permanente (Ficha 034) ............................. R$ 11.141,50 

Recurso: 1000 (Recursos Próprios – Tesouro) 
Fonte de Recurso: 01 (Tesouro) 
Código de Aplicação: 110 (Geral) 

 
04: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 
01: ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS 
04.122.0018.2.006: Coordenação do C.P.D. 

3.3.90.36.00: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física (Ficha 039) ................... R$ 1.000,00 
4.4.90.52.00: Equipamentos e Material Permanente (Ficha 042) ............................... R$ 5.000,00 

Recurso: 1000 (Recursos Próprios – Tesouro) 
Fonte de Recurso: 01 (Tesouro) 
Código de Aplicação: 110 (Geral) 

 
04: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 
01: ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS 
04.122.0018.2.007: Coordenação da Publicidade Institucional 

3.3.90.30.00: Material de Consumo (Ficha 043) ........................................................ R$ 1.000,00 
3.3.90.36.00: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física (Ficha 044) ................... R$ 1.000,00 

Recurso: 1000 (Recursos Próprios – Tesouro) 
Fonte de Recurso: 01 (Tesouro) 
Código de Aplicação: 110 (Geral) 

 
05: SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO 
01: FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO 
04.123.0019.2.008: Gestão Financeira 

4.4.90.52.00: Equipamentos e Material Permanente (Ficha 059) ............................... R$ 6.600,00 
Recurso: 1000 (Recursos Próprios – Tesouro) 
Fonte de Recurso: 01 (Tesouro) 
Código de Aplicação: 110 (Geral) 

 
06: SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADANIA 
01: ADMINISTRAÇÃO E COORDENAÇÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08.244.0021.1.001: Construção, Ampliação e Reforma de Prédios  

4.4.90.51.00: Obras e Instalações (Ficha 065) ............................................................ R$ 5.000,00 
Recurso: 1076 (Assistência Social – Geral) 
Fonte de Recurso: 01 (Tesouro) 
Código de Aplicação: 510 (Assistência Social – Geral) 

 
06: SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADANIA 
01: ADMINISTRAÇÃO E COORDENAÇÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08.244.0021.2.009: Manutenção e Coordenação da Assistência Social 

4.4.90.52.00: Equipamentos e Material Permanente (Ficha 076) ............................... R$ 1.500,00 
Recurso: 1076 (Assistência Social – Geral) 
Fonte de Recurso: 01 (Tesouro) 
Código de Aplicação: 510 (Assistência Social – Geral) 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano IV | Edição nº 636 | Página 4	               Quarta-feira, 22 de janeiro de 2020	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

 
 

06: SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADANIA 
02: FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE 
08.243.0006.2.011: Integração ao Menor 

4.4.90.52.00: Equipamentos e Material Permanente (Ficha 087)  .............................. R$ 5.000,00 
Recurso: 1076 (Assistência Social – Geral) 
Fonte de Recurso: 01 (Tesouro) 
Código de Aplicação: 510 (Assistência Social – Geral) 

 
06: SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADANIA  
03: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08.244.0021.2.014: Proteção Básica 

4.4.90.51.00: Obras e Instalações (Ficha 106) .......................................................... R$ 50.000,00 
Recurso: 1076 (Assistência Social – Geral) 
Fonte de Recurso: 01 (Tesouro) 
Código de Aplicação: 510 (Assistência Social – Geral) 

 
06: SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADANIA  
03: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08.244.0021.2.016: Coordenação do Fundo Social de Solidariedade 

4.4.90.52.00: Equipamentos e Material Permanente (Ficha 117)  .............................. R$ 1.450,00 
Recurso: 1000 (Recursos Próprios – Tesouro) 
Fonte de Recurso: 01 (Tesouro) 
Código de Aplicação: 110 (Geral) 

 
07: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
01: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE (F.M.S.) 
10.301.0016.2.017: Manutenção da Atenção Básica 

4.4.90.52.00: Equipamentos e Material Permanente (Ficha 135) ............................. R$ 17.300,00 
Recurso: 1001 (Saúde – Manutenção: 15% da Saúde – Geral) 
Fonte de Recurso: 01 (Tesouro) 
Código de Aplicação: 310 (Saúde Geral) 

 
07: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
01: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE (F.M.S.) 
10.301.0016.2.018: Manutenção da Assistência Hospitalar e Ambulatorial 

4.4.90.52.00: Equipamentos e Material Permanente (Ficha 139) ............................. R$ 15.000,00 
Recurso: 1001 (Saúde – Manutenção: 15% da Saúde – Geral) 
Fonte de Recurso: 01 (Tesouro) 
Código de Aplicação: 310 (Saúde Geral) 

 
07: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
01: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE (F.M.S.) 
10.302.0016.2.056: Atenção à Saúde da População para Procedimentos em Média e Alta Complex. 

3.3.90.39.00: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Ficha 153) ............ R$ 404.190,21 
Recurso: 1005 (Convênio Vinculado À Saúde – União) 
Fonte de Recurso: 05 (Transf. e Convênios Federais – Vinculados) 
Código de Aplicação: 300 (Saúde) 

 
07: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
01: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE (F.M.S.) 
10.303.0016.2.057: Promoção da Assistência Farmac. e Insumos Estratég. na Atenção Bás. Saúde 

3.3.90.32.00: Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita (Ficha 154) ... R$ 225.050,00 
Recurso: 1001 (Saúde – Manutenção: 15% da Saúde – Geral) 
Fonte de Recurso: 01 (Tesouro) 
Código de Aplicação: 310 (Saúde Geral) 

 
07: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
01: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE (F.M.S.) 
10.305.0016.2.059: Incentivo Financeiro aos Est., Distr.Fed. e Municípios p/ a Vigilânc.em Saúde 

4.4.90.52.00: Equipamentos e Material Permanente (Ficha 164) ............................... R$ 6.000,00 
Recurso: 1001 (Saúde – Manutenção: 15% da Saúde – Geral) 
Fonte de Recurso: 01 (Tesouro) 
Código de Aplicação: 310 (Saúde Geral) 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano IV | Edição nº 636 | Página 5	               Quarta-feira, 22 de janeiro de 2020	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

 

 
07: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
01: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE (F.M.S.) 
10.305.0017.2.021: Fiscalização e Orientação da Vigilância Epidemiológica 

4.4.90.52.00: Equipamentos e Material Permanente (Ficha 172) ............................... R$ 8.000,00 
Recurso: 1001 (Saúde – Manutenção: 15% da Saúde – Geral) 
Fonte de Recurso: 01 (Tesouro) 
Código de Aplicação: 310 (Saúde Geral) 

 
08: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
01: ADMINISTRAÇÃO E COORDENAÇÃO DA EDUCAÇÃO 
12.122.0011.2.022: Coordenação e Manutenção da Secretaria da Educação 

3.3.90.36.00: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física (Ficha 179) ................. R$ 10.077,36 
3.3.90.39.00: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Ficha 180) .............. R$ 63.000,00 
4.4.90.52.00: Equipamentos e Material Permanente (Ficha 182) ............................. R$ 50.000,00 

Recurso: 1040 (Educação – Ensino Fundamental 25%) 
Fonte de Recurso: 01 (Tesouro) 
Código de Aplicação: 220 (Ensino Fundamental) 

 
08: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
02: ENSINO FUNDAMENTAL  
12.361.0011.2.023: Manutenção do Ensino Fundamental 

3.3.90.32.00: Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita (Ficha 192) ..... R$ 45.000,00 
Recurso: 1000 (Recursos Próprios – Tesouro) 
Fonte de Recurso: 01 (Tesouro) 
Código de Aplicação: 110 (Geral) 

 
08: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
02: ENSINO FUNDAMENTAL 
12.361.0011.2.023: Manutenção do Ensino Fundamental 

3.3.90.36.00: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física (Ficha 196) ................. R$ 94.000,00 
4.4.90.52.00: Equipamentos e Material Permanente (Ficha 203) ............................... R$ 8.200,00 

Recurso: 1040 (Educação – Ensino Fundamental 25%) 
Fonte de Recurso: 01 (Tesouro) 
Código de Aplicação: 220 (Ensino Fundamental) 

 
08: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
03: ENSINO INFANTIL 
12.365.0010.1.005: Construção, Ampliação e Reforma de Creches e Pré-Escolas 

4.4.90.51.00: Obras e Instalações (Ficha 205) ............................................................ R$ 5.000,00 
Recurso: 1041 (Educação – Ensino Infantil 25%) 
Fonte de Recurso: 01 (Tesouro) 
Código de Aplicação: 210 (Educação Infantil) 

 
08: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
03: ENSINO INFANTIL 
12.365.0010.2.024: Manutenção da Educação Infantil 

3.3.90.32.00: Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita (Ficha 211) ..... R$ 17.000,00 
Recurso: 1000 (Recursos Próprios – Tesouro) 
Fonte de Recurso: 01 (Tesouro) 
Código de Aplicação: 110 (Geral) 

 
08: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
03: ENSINO INFANTIL 
12.365.0010.2.024: Manutenção da Educação Infantil 

3.3.90.30.00: Material de Consumo (Ficha 208) .................................................... R$ 271.000,00 
Recurso: 1007 (Convênios Vinculados Educação – União) 
Fonte de Recurso: 05 (Transf. e Convênios Federais – Vinculados) 
Código de Aplicação: 200 (Educação) 

 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano IV | Edição nº 636 | Página 6	               Quarta-feira, 22 de janeiro de 2020	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

 
08: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
03: ENSINO INFANTIL 
12.365.0010.2.024: Manutenção da Educação Infantil 

3.3.90.36.00: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física (Ficha 215) ................. R$ 23.000,00 
4.4.90.52.00: Equipamentos e Material Permanente (Ficha 220) ............................. R$ 10.000,00 

Recurso: 1041 (Educação – Ensino Infantil 25%) 
Fonte de Recurso: 01 (Tesouro) 
Código de Aplicação: 210 (Educação Infantil) 

 
08: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
04: FUNDEB 
12.361.0011.1.006: Construção, Ampliação e Reforma de Escolas do Ensino Fundamental (40%) 

4.4.90.51.00: Obras e Instalações (Ficha 221) ........................................................ R$ 263.000,00 
Recurso: 1039 (Convênio Vinculado a Educação – Fun.D.E.B. Outros) 
Fonte de Recurso: 05 (Transf. e Convênios Federais – Vinculados) 
Código de Aplicação: 262 (Educação: Fun.D.E.B. – Outros) 

 
08: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
04: FUNDEB 
12.361.0011.2.026: Operacionalização do FunDEB – Ensino Fundamental (40%) 

4.4.90.52.00: Equipamentos e Material Permanente (Ficha 232) ............................... R$ 4.500,00 
Recurso: 1039 (Convênio Vinculado a Educação – Fun.D.E.B. Outros) 
Fonte de Recurso: 05 (Transf. e Convênios Federais – Vinculados) 
Código de Aplicação: 262 (Educação: Fun.D.E.B. – Outros) 

 
08: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
04: FUNDEB 
12.365.0010.1.007: Construção, Ampliação e Reforma de Creches e Pré-Escolas (40%) 

4.4.90.51.00: Obras e Instalações (Ficha 233) ........................................................ R$ 125.000,00 
Recurso: 1039 (Convênio Vinculado a Educação – Fun.D.E.B. Outros) 
Fonte de Recurso: 05 (Transf. e Convênios Federais – Vinculados) 
Código de Aplicação: 262 (Educação: Fun.D.E.B. – Outros) 

 
08: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
04: FUNDEB 
12.365.0010.2.028: Operacionalização do FunDEB – Educação Infantil (40%) 

4.4.90.52.00: Equipamentos e Material Permanente (Ficha 241) ............................... R$ 8.800,00 
Recurso: 1039 (Convênio Vinculado a Educação – Fun.D.E.B. Outros) 
Fonte de Recurso: 05 (Transf. e Convênios Federais – Vinculados) 
Código de Aplicação: 262 (Educação: Fun.D.E.B. – Outros) 

 
08: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
05: ENSINO MÉDIO E PROFISSIONALIZANTE 
12.362.0012.1.008: Construção, Ampliação e Reforma de Escolas do Ensino Médio 

4.4.90.51.00: Obras e Instalações (Ficha 246) ............................................................ R$ 5.000,00 
Recurso: 1077 (Recursos Próprios – Ensino Médio) 
Fonte de Recurso: 01 (Tesouro) 
Código de Aplicação: 230 (Ensino Médio) 

 
08: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
05: ENSINO MÉDIO E PROFISSIONALIZANTE 
12.362.0012.2.030: Manutenção do Ensino Médio 

3.3.90.36.00: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física (Ficha 253) ................... R$ 1.161,76 
4.4.90.52.00: Equipamentos e Material Permanente (Ficha 257) ............................... R$ 5.000,00 

Recurso: 1077 (Recursos Próprios – Ensino Médio) 
Fonte de Recurso: 01 (Tesouro) 
Código de Aplicação: 230 (Ensino Médio) 

 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano IV | Edição nº 636 | Página 7	               Quarta-feira, 22 de janeiro de 2020	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

 
08: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
05: ENSINO MÉDIO E PROFISSIONALIZANTE 
12.363.0012.1.009: Construção, Ampliação e Reforma de Prédios do Ensino Profissionalizante 

4.4.90.51.00: Obras e Instalações (Ficha 258) ............................................................ R$ 5.000,00 
Recurso: 1000 (Recursos Próprios – Tesouro) 
Fonte de Recurso: 01 (Tesouro) 
Código de Aplicação: 110 (Geral) 

 
08: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
05: ENSINO MÉDIO E PROFISSIONALIZANTE 
12.363.0012.2.031: Manutenção do Ensino Profissionalizante 

3.3.90.36.00: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física (Ficha 264) ................... R$ 5.000,00 
4.4.90.52.00: Equipamentos e Material Permanente (Ficha 269) ............................. R$ 10.000,00 

Recurso: 1000 (Recursos Próprios – Tesouro) 
Fonte de Recurso: 01 (Tesouro) 
Código de Aplicação: 110 (Geral) 

 
08: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
06: ENSINO SUPERIOR 
12.364.0015.2.032: Contribuição a Universitários 

3.3.90.18.00: Auxílio Financeiro a Estudantes (Ficha 271) ........................................ R$ 3.098,46 
4.4.90.52.00: Equipamentos e Material Permanente (Ficha 275) ............................... R$ 1.000,00 

Recurso: 1000 (Recursos Próprios – Tesouro) 
Fonte de Recurso: 01 (Tesouro) 
Código de Aplicação: 110 (Geral) 

 
08: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
07: ALIMENTAÇÃO ESCOLAR  
12.306.0014.1.010: Ampliação e Reforma da Cozinha Piloto 

4.4.90.51.00: Obras e Instalações (Ficha 276) ............................................................ R$ 5.000,00 
Recurso: 1000 (Recursos Próprios – Tesouro) 
Fonte de Recurso: 01 (Tesouro) 
Código de Aplicação: 110 (Geral) 

 
08: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
07: ALIMENTAÇÃO ESCOLAR  
12.306.0014.2.033: Elaboração e Distribuição da Merenda Escolar 

4.4.90.52.00: Equipamentos e Material Permanente (Ficha 284) ............................... R$ 5.000,00 
Recurso: 1000 (Recursos Próprios – Tesouro) 
Fonte de Recurso: 01 (Tesouro) 
Código de Aplicação: 110 (Geral) 

 
08: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
09: CULTURA 
13.392.0005.1.011: Construção, Ampliação e Reforma de Centros Culturais 

4.4.90.51.00: Obras e Instalações (Ficha 291) ............................................................ R$ 5.000,00 
Recurso: 1000 (Recursos Próprios – Tesouro) 
Fonte de Recurso: 01 (Tesouro) 
Código de Aplicação: 110 (Geral) 

 
08: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
09: CULTURA 
13.392.0005.2.035: Coordenação do Conselho Municipal da Cultura 

4.4.90.52.00: Equipamentos e Material Permanente (Ficha 299) ............................... R$ 8.000,00 
Recurso: 1000 (Recursos Próprios – Tesouro) 
Fonte de Recurso: 01 (Tesouro) 
Código de Aplicação: 110 (Geral) 

 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano IV | Edição nº 636 | Página 8	               Quarta-feira, 22 de janeiro de 2020	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

 
10: SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 
01: DESPORTO E LAZER 
27.812.0004.1.013: Construção, Ampliação e Reforma de Praças Esportivas 

4.4.90.51.00: Obras e Instalações (Ficha 300) .......................................................... R$ 10.000,00 
Recurso: 1000 (Recursos Próprios – Tesouro) 
Fonte de Recurso: 01 (Tesouro) 
Código de Aplicação: 110 (Geral) 

 
10: SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 
01: DESPORTO E LAZER 
27.812.0004.2.037: Manutenção do Esporte e Lazer 

3.3.90.32.00: Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita (Ficha 305) ..... R$ 10.000,00 
4.4.90.52.00: Equipamentos e Material Permanente (Ficha 309) ............................... R$ 5.000,00 

Recurso: 1000 (Recursos Próprios – Tesouro) 
Fonte de Recurso: 01 (Tesouro) 
Código de Aplicação: 110 (Geral) 

 
11: SECRET. MUN. SERV. URBANOS, TRANSP., OBRAS PÚBLICAS E MEIO AMB. 
01: OBRAS E INFRAESTRUTURA URBANA 
15.451.0023.2.038: Manutenção de Obras e Infraestrutura Urbana 

4.4.90.52.00: Equipamentos e Material Permanente (Ficha 320) ............................... R$ 8.000,00 
Recurso: 1000 (Recursos Próprios – Tesouro) 
Fonte de Recurso: 01 (Tesouro) 
Código de Aplicação: 110 (Geral) 

 
11: SECRET. MUN. SERV. URBANOS, TRANSP., OBRAS PÚBLICAS E MEIO AMB. 
02: SERVIÇOS URBANOS 
15.452.0024.1.016: Construção, Ampliação e Reforma de Praças Públicas 

4.4.90.51.00: Obras e Instalações (321) .................................................................... R$ 10.000,00 
Recurso: 1000 (Recursos Próprios – Tesouro) 
Fonte de Recurso: 01 (Tesouro) 
Código de Aplicação: 110 (Geral) 

 
11: SECRET. MUN. SERV. URBANOS, TRANSP., OBRAS PÚBLICAS E MEIO AMB. 
02: SERVIÇOS URBANOS 
15.452.0024.1.017: Construção, Ampliação e Reforma do Cemitério Municipal  

4.4.90.51.00: Obras e Instalações (Ficha 322) ............................................................ R$ 5.000,00 
Recurso: 1000 (Recursos Próprios – Tesouro) 
Fonte de Recurso: 01 (Tesouro) 
Código de Aplicação: 110 (Geral) 

 
11: SECRET. MUN. SERV. URBANOS, TRANSP., OBRAS PÚBLICAS E MEIO AMB. 
02: SERVIÇOS URBANOS 
15.452.0024.2.039: Manutenção de Praças, Parques e Jardins 

3.3.90.36.00: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física (Ficha 326) ................... R$ 5.000,00 
4.4.90.52.00: Equipamentos e Material Permanente (Ficha 329) ............................... R$ 4.265,12 

Recurso: 1000 (Recursos Próprios – Tesouro) 
Fonte de Recurso: 01 (Tesouro) 
Código de Aplicação: 110 (Geral) 

 
11: SECRET. MUN. SERV. URBANOS, TRANSP., OBRAS PÚBLICAS E MEIO AMB. 
02: SERVIÇOS URBANOS  
15.452.0024.2.040: Manutenção e Coordenação dos Serviços Urbanos 

3.3.90.36.00: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física (Ficha 333) ............... R$ 143.700,83 
4.4.90.52.00: Equipamentos e Material Permanente (Ficha 336) ............................... R$ 1.450,00 

Recurso: 1000 (Recursos Próprios – Tesouro) 
Fonte de Recurso: 01 (Tesouro) 
Código de Aplicação: 110 (Geral) 

 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano IV | Edição nº 636 | Página 9	               Quarta-feira, 22 de janeiro de 2020	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

 
11: SECRET. MUN. SERV. URBANOS, TRANSP., OBRAS PÚBLICAS E MEIO AMB. 
02: SERVIÇOS URBANOS  
15.452.0024.2.041: Manutenção do Cemitério Municipal 

4.4.90.52.00: Equipamentos e Material Permanente (Ficha 343) ............................... R$ 5.000,00 
Recurso: 1000 (Recursos Próprios – Tesouro) 
Fonte de Recurso: 01 (Tesouro) 
Código de Aplicação: 110 (Geral) 

 
11: SECRET. MUN. SERV. URBANOS, TRANSP., OBRAS PÚBLICAS E MEIO AMB. 
03: SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO 
17.512.0007.1.018: Ampliação da Capacitação e Distribuição de Água 

4.4.90.51.00: Obras e Instalações (Ficha 344) ........................................................ R$ 295.000,00 
4.4.90.52.00: Equipamentos e Material Permanente (Ficha 345) ............................. R$ 25.000,00 

Recurso: 1000 (Recursos Próprios – Tesouro) 
Fonte de Recurso: 01 (Tesouro) 
Código de Aplicação: 110 (Geral) 

 
11: SECRET. MUN. SERV. URBANOS, TRANSP., OBRAS PÚBLICAS E MEIO AMB. 
03: SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO  
17.512.0007.1.019: Estação de Tratamento de Esgoto e Ampliação da Rede 

4.4.90.51.00: Obras e Instalações (Ficha 346) ............................................................ R$ 3.000,00 
Recurso: 1000 (Recursos Próprios – Tesouro) 
Fonte de Recurso: 01 (Tesouro) 
Código de Aplicação: 110 (Geral) 

 
11: SECRET. MUN. SERV. URBANOS, TRANSP., OBRAS PÚBLICAS E MEIO AMB. 
03: SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO  
17.512.0007.2.042: Manutenção dos Serviços de Água e Esgoto 

4.4.90.52.00: Equipamentos e Material Permanente (Ficha 354) .................................. R$ 600,00 
Recurso: 1000 (Recursos Próprios – Tesouro) 
Fonte de Recurso: 01 (Tesouro) 
Código de Aplicação: 110 (Geral) 

 
11: SECRET. MUN. SERV. URBANOS, TRANSP., OBRAS PÚBLICAS E MEIO AMB. 
04: TRANSPORTES 
26.782.0008.2.043: Manutenção do Setor de Transportes 

3.3.90.36.00: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física (Ficha 359) ................... R$ 5.000,00 
3.3.90.46.00: Auxílio-Alimentação (Ficha 363) ......................................................... R$ 2.038,29 
4.4.90.52.00: Equipamentos e Material Permanente (Ficha 364) ............................. R$ 10.000,00 

Recurso: 1000 (Recursos Próprios – Tesouro) 
Fonte de Recurso: 01 (Tesouro) 
Código de Aplicação: 110 (Geral) 

 
11: SECRET. MUN. SERV. URBANOS, TRANSP., OBRAS PÚBLICAS E MEIO AMB. 
05: DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO 
15.452.0025.2.044: Manutenção dos Serviços de Trânsito 

4.4.90.52.00: Equipamentos e Material Permanente (Ficha 376) ............................... R$ 5.000,00 
Recurso: 1000 (Recursos Próprios – Tesouro) 
Fonte de Recurso: 01 (Tesouro) 
Código de Aplicação: 110 (Geral) 

 
11: SECRET. MUN. SERV. URBANOS, TRANSP., OBRAS PÚBLICAS E MEIO AMB. 
06: FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E INTERESSE SOCIAL 
18.541.0009.2.047: Preservação do Meio Ambiente 

4.4.90.52.00: Equipamentos e Material Permanente (Ficha 384) ............................... R$ 5.000,00 
Recurso: 1000 (Recursos Próprios – Tesouro) 
Fonte de Recurso: 01 (Tesouro) 
Código de Aplicação: 110 (Geral) 

 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano IV | Edição nº 636 | Página 10	               Quarta-feira, 22 de janeiro de 2020	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

 
12: SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADE E PLANEJAMENTO URBANO 
01: PLANEJAMENTO URBANO 
15.451.0023.2.046: Manutenção do Planejamento Urbano 

4.4.90.52.00: Equipamentos e Material Permanente (Ficha 388) ............................... R$ 3.000,00 
Recurso: 1000 (Recursos Próprios – Tesouro) 
Fonte de Recurso: 01 (Tesouro) 
Código de Aplicação: 110 (Geral) 

 
13 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO 
01: AGRICULTURA 
20.606.0003.1.022: Construção, Ampliação e Reforma de Prédios Públicos 

4.4.90.51.00: Obras e Instalações (Ficha 389) ............................................................ R$ 6.000,00 
Recurso: 1000 (Recursos Próprios – Tesouro) 
Fonte de Recurso: 01 (Tesouro) 
Código de Aplicação: 110 (Geral) 

 
13 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO 
01: AGRICULTURA 
20.606.0003.2.048: Manutenção da Secretaria Municipal da Agricultura e Abastecimento 

4.4.90.52.00: Equipamentos e Material Permanente (Ficha 399) ............................. R$ 10.000,00 
Recurso: 1000 (Recursos Próprios – Tesouro) 
Fonte de Recurso: 01 (Tesouro) 
Código de Aplicação: 110 (Geral) 

 
14: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURÍDICOS 
01: MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURÍDICOS 
03.062.0002.2.049: Manutenção da Secretaria de Assuntos Jurídicos 

4.4.90.52.00: Equipamentos e Material Permanente (Ficha 407)  .............................. R$ 4.600,00 
Recurso: 1000 (Recursos Próprios – Tesouro) 
Fonte de Recurso: 01 (Tesouro) 
Código de Aplicação: 110 (Geral) 

 
15: SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA 
01: ADMINISTRAÇÃO E COORDENAÇÃO DA SEGURANÇA MUNICIPAL 
06.122.0002.2.050: Manutenção da Secretaria de Segurança Publica 

4.4.90.52.00: Equipamentos e Material Permanente (Ficha 415) ........................... R$ 150.000,00 
Recurso: 1000 (Recursos Próprios – Tesouro) 
Fonte de Recurso: 01 (Tesouro) 
Código de Aplicação: 110 (Geral) 

 
 

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES ................................................... R$ 2.678.248,16 
 
 
ARTIGO 2º – Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO AGUDO, 21 DE JANEIRO DE 2020. 
 
 
 
 
 
 
 
 

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO 
-Prefeito Municipal- 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano IV | Edição nº 636 | Página 11	               Quarta-feira, 22 de janeiro de 2020	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

Portarias

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO AGUDO 
Estado de São Paulo 

 

Fone (16) 3851-1400           Fax (16) 3851-1166               prefeito@morroagudo.sp.gov.br 
Praça Martinico Prado nº 1.626 - Centro 

14.640-000 - Morro Agudo - SP 

 
ATO REPUBLICADO EM VIRTUDE DE ERRO MATERIAL NA EDIÇÃO  635 DO DIÁRIO 

OFICIAL PUBLICADA EM 23-01-2020 
 

=PORTARIA Nº 9.283, DE 21 DE JANEIRO DE 2020=  
“Nomeia a equipe para realização das ações de vigilância sanitária no município de Morro Agudo, SP” 

 
VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO, Prefeito Municipal de Morro Agudo, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, 

 
R  E  S  O  L  V  E: 
 

ART. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para a execução das ações de 
vigilância sanitária, de acordo com a Lei Municipal nº 2.010/98, nas respectivas funções: 

I - MAÍSA MOREIRA GARCIA PERES - Diretora da Vigilância Sanitária - Credencial 
n° 001 - RG n° 13.770.881; 

II - FABIANA VIEIRA REIS - Agente Sanitário - Credencial n° 002 - RG n° 27.429.460-
6; 

III - DÉBORA RAQUEL M. DE OLIVEIRA MARQUES - Agente Sanitário - Credencial 
n° 004 – RG n° 42.151.544-2; 

IV - SANDRA HELENA FERRE IRA - Agente Sanitário - Credencial n° 003 - RG n° 
26.677.809-4; 

V - SILVIO MARCOS FERREIRA - Agente Sanitário - Credencial n° 005 - RG n° 
35.272.836-X. 

VI - CLAUDIA CRISTINA MARTINS MAZARÃO - Credencial n° 006 - Agente 
Sanitário e Interlocutor da Saúde do Trabalhador - RG nº 30.778.201-3; 

VII – EDSON LUIZ DE CARVALHO  - Motorista – 1.864.542-0; 

ART. 2º. Designar os servidores abaixo relacionados para auxiliar a equipe de Vigilância 
Sanitária quando se fizer necessário: 

I - LUIZ FERNANDO CARDOSO- Arquiteto - Credencial n° 007 - RG n° 16.440.918-X; 
II - ONÍZIO BORGES DE OLIVEIRA - Médico - Credencial n° 008 - RG n° 14.929.137-

1; 
III - CAMILA BRANDÃO DE SOUZA - Farmacêutica - Credencial n° 009 - RG n° 

41.617.319-6; 
IV - DENY EDUARDO PEREIRA ALVES - Advogado - Credencial n° 010 - RG n° 

47.953.536-X; 
V - LETICIA MARQUES TONDINI MIAN - Cirurgiã Dentista - Credencial n° 012 - RG 

n° 48.507.716-4; 
VI - ANTÓNIO PIMENTEL - Veterinário - Credencial n° 013 - RG n° 19.973.769; 

ART. 3º. Nenhuma autoridade sanitária poderá exercer as atribuições de sua função sem 
exibir a credencial de identificação fiscal devidamente autenticada pela autoridade competente. 

ART. 4º. A credencial de que trata o artigo anterior deve ser emitida e distribuída e ter seu 
uso controlado sistematicamente pela autoridade competente. 

ART. 5º. Fica expressamente revogada a Portaria nº 9.136, de 16 de maio de 2019. 

ART. 6º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação ficando revogadas todas 
as disposições em contrário. 

PUBLIQUE, REGISTRE e CUMPRA-SE. 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO AGUDO/SP, 21 DE JANEIRO DE 2020. 

 
 

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO 
-Prefeito Municipal- 

Registrada e publicada na Secretaria Municipal de Administração e Planejamento em data supra. 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano IV | Edição nº 636 | Página 12	               Quarta-feira, 22 de janeiro de 2020	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO AGUDO 
Estado de São Paulo 

 

 

 

Fone (16) 3851-1400           Fax (16) 3851-1166               prefeito@morroagudo.sp.gov.br 
Praça Martinico Prado nº 1.626 - Centro - 14.640-000 - Morro Agudo - SP 

=PORTARIA Nº 9.284, DE 22 DE JANEIRO DE 2020= 
“Dispõe sobre a cessão da servidora DENISE FÉLIX FERRARI para prestar serviços junto à 

336ª Zona Eleitoral do Tribunal Regional Eleitoral de São Paulo.” 
 

 
VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO, Prefeito Municipal de 
Morro Agudo, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições 
legais e, 
 
R  E  S  O  L  V  E: 

 
 

ARTIGO 1º - Em atendimento à solicitação da 336ª Zona Eleitoral do Tribunal 

Regional Eleitoral de São Paulo e nos termos do §1º do artigo 29 da Lei nº 424/69 (Estatuto dos 

Servidores Municipais) e da Cláusula III do Convênio 001/2019 – celebrado entre o município de 

Morro Agudo e a União, por intermédio do juízo da 336ª Zona Eleitoral – Morro Agudo/SP, 

CEDER, a partir do dia 03/02/2020, a servidora DENISE DAVIANE DE OLIVEIRA FELIX, 

RG. nº 42.406.714-6 SSP/SP, efetiva do cargo de Auxiliar de Serviços (Setor de Assistência e 

Educação Pré-Escolar / Portaria 4779/2003), para, sem prejuízo de vencimentos e de suas 

vantagens funcionais, prestar serviços junto à 336ª Zona Eleitoral do Tribunal Regional Eleitoral 

de São Paulo, para a realização dos trabalhos afetos às atividades do Cartório Eleitoral, ficando a 

vigência do presente ato estabelecida para o período de 01 ano, podendo ser prorrogada em caso 

de interesse das partes e enquanto houver vigência do Convênio citado anteriormente. 

ARTIGO 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando 

revogadas todas as disposições em contrário. 

PUBLIQUE, REGISTRE e CUMPRA-SE. 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO AGUDO/SP, 22 DE JANEIRO DE 

2020. 
 
 
 

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO  
-Prefeito Municipal- 

 
Registrada e publicada na Secretaria Municipal de Administração e 

Planejamento em data supra. 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano IV | Edição nº 636 | Página 13	               Quarta-feira, 22 de janeiro de 2020	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

Licitações e Contratos Errata

Prefeitura Municipal de Morro Agudo 
            Estado de São Paulo 

  

RETIFICAÇÃO                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      
 

Tomada de Preços nº 013/2019 
Processo Administrativo nº 236/2019 

 
Objeto:  Contratação sob o regime de execução por empreitada de preços global, com 
fornecimento de material, mão de obra e equipamentos, para reforma da Unidade de Saúde 
“Nilton de Paula Carvalho”, visando atender as exigências legais e técnicas da Prefeitura 
Municipal. 

 
Na Planilha Orçamentária:  
Onde se lê: Valor Total do Orçamento: R$373.229,88, leia-se 398.697,37  
No item 11 – Pintura, onde se lê: R$25.575,27, leia-se R$51.042,76  
E total onde se lê: R$373.229,88, leia-se 398.697,37. 
 
No Cronograma Físico Financeiro: 
No item 11 onde se lê: pintura valor de R$25.575,27, leia-se R$51.042,76  
E total onde se lê: R$373.229,88, leia-se 398.697,37. 
 
Segue Planilha e Cronograma Físico Financeiro retificados: 
 
 

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - PO 
OBJETO: Reforma da U.B.S. Nilton de Paula Carvalho 

ENDEREÇO: Avenida Doutor Jader Magalhães de Lara Fernandes, xxxx - Jardim dos Silveiras - 
Morro Agudo/SP 

PROPRIETÁRIO: Prefeitura Municipal de Morro Agudo 
DATA DE ELABORAÇÃO DO ORÇAMENTO: 09/12/2019 

ÁREA TOTAL DA OBRA (m²):                                                                                                                                    
1.546,30  

VALOR TOTAL DO ORÇAMENTO:    R$  
398.697,37  

BASE DE DADOS: SINAPI Outubro/2019 - Não Desonerado            BDI 27,00% 
            
                   

  
FONTE CÓDIGO ITEM DESCRIÇÃO DO SERVIÇO UNI. QNTDE. P. 

UNITÁRIO P. TOTAL 

- - 1 DEMOLIÇÕES E RETIRADAS                -     -   R$    12.452,72  

SINAPI 97631 1.1 Demolição de argamassas, de forma manual, sem 
reaproveitamento m²          

4,23  
 R$         
3,01   R$           12,73  

SINAPI 97632 1.2 Demolição de rodapé cerâmico, de forma manual, sem 
reaproveitamento m      

498,16  
 R$         
2,36   R$      1.175,66  

SINAPI 97633 1.3 Demolição de revestimento cerâmico, de forma manual, 
sem reaproveitamento m²      

306,52  
 R$       
20,61   R$      6.317,38  

SINAPI 72178 1.4 Retirada de divisória em chapa de madeira, com 
montantes metálicos m²        

14,01  
 R$       
28,05   R$         392,98  

SINAPI 85421 1.5 Remoção de vidro comum m²        
79,20  

 R$       
15,13   R$      1.198,30  

SINAPI 97644 1.6 Remoção de portas, de forma manual, sem 
reaproveitamento m²        

79,54  
 R$         
8,35   R$         664,16  

SINAPI 97645 1.7 Remoção de janelas, de forma manual, sem 
reaproveitamento m²        

47,98  
 R$       
23,95   R$      1.149,12  

SINAPI 97647 1.8 Remoção de telhas, de fibrocimento, metálica e 
cerâmica, de forma manual, sem reaproveitamento m²      

449,90  
 R$         
3,10   R$      1.394,69  



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano IV | Edição nº 636 | Página 14	               Quarta-feira, 22 de janeiro de 2020	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

Prefeitura Municipal de Morro Agudo 
            Estado de São Paulo 

  

SINAPI 97660 1.9 Remoção de interruptores/tomadas elétricas, de forma 
manual, sem reaproveitamento unid        

40,00  
 R$         
0,61   R$           24,40  

SINAPI 97663 1.10 Remoção de louças, de forma manual, sem 
reaproveitamento unid          

8,00  
 R$       
11,42   R$           91,36  

SINAPI 97664 1.11 Remoção de acessórios, de forma manual, sem 
reaproveitamento unid        

10,00  
 R$         
1,41   R$           14,10  

SINAPI 97665 1.12 Remoção de luminárias, de forma manual, sem 
reaproveitamento unid        

15,00  
 R$         
1,19   R$           17,85  

- - 2 SERVIÇOS PRELIMINARES        R$      2.961,15  

SINAPI 74209/001 2.1 Placa de obra em chapa de aço galvanizado m²          
2,50  

 R$     
384,19   R$         960,48  

SINAPI 73859/002 2.2 Capina e limpeza manual de terreno m²      
947,32  

 R$         
1,61   R$      1.525,18  

SINAPI 79473 2.3 Corte e aterro compensado m³        
94,72  

 R$         
5,02   R$         475,49  

    3 ALVENARIA E ELEMENTOS DIVISÓRIOS        R$      2.842,40  

SINAPI 87496 3.1 

Alvenaria de vedação de blocos cerâmicos furados na 
horizontal de 9x19x19 (espessura 9cm) de paredes com 
área líquida menor que 6m² sem vãos e argamassa de 
assentamento com preparo manual 

m²          
2,00  

 R$       
75,73   R$         151,46  

SINAPI 96369 3.2 
Parede com placas de gesso acartonado (drywall), para 
uso interno com duas faces duplas e estrutura metálica 
com guias duplas, com vãos 

m²          
8,29  

 R$     
165,42   R$      1.371,33  

SINAPI 73909/001 3.3 Divisória em madeira compensada resinada espessura 
6mm, estruturada em madeira de lei 3"x3" m²          

5,72  
 R$     

230,70   R$      1.319,60  

    4 ESQUADRIAS        R$    64.145,58  
    4.1 Esquadrias de madeira        R$    26.604,09  

SINAPI 90843 4.1.1 

Kit de porta de madeira para pintura, semi-oca (leve ou 
média), padrão médio, 80x210 cm, espessura de 3,5 
cm, itens inclusos: dobradiças, montagem e instalação 
do batente, fechadura com execução do furo - 
fornecimento e instalação 

unid        
30,00  

 R$     
803,41   R$    24.102,30  

SINAPI 90844 4.1.2 

Kit de porta de madeira para pintura, semi-oca (leve ou 
média), padrão médio, 90x210 cm, espessura de 3,5 
cm, itens inclusos: dobradiças, montagem e instalação 
do batente, fechadura com execução do furo - 
fornecimento e instalação 

unid          
2,00  

 R$     
838,90   R$      1.677,80  

SINAPI 73910/008 4.1.3 
Porta de madeira compensada lisa para pintura, 
120x210x3,5 cm, 2 folhas, incluso aduela 2A e 
dobradiças 

unid          
1,00  

 R$     
720,39   R$         720,39  

  91306 4.1.4 
Fechadura de embutir para portas internas, completa, 
acabamento padrão médio, com execução de furo - 
fornecimento e instalação 

unid          
1,00  

 R$     
103,60   R$         103,60  

    4.2 Esquadrias metálicas        R$    37.541,49  

SINAPI 94559 4.2.1 Janela de aço basculante, fixação com argamassa, sem 
vidros, padronizada m²        

47,98  
 R$     
654,66   R$    31.410,59  

SINAPI 73933/004 4.2.2 Porta de ferro de abrir tipo barra chata, com requadro e 
guarnição completa m²          

4,41  
 R$     
421,07   R$      1.856,92  

SINAPI 68054 4.2.3 Portão de ferro em chapa galvanizada plana 14 GSG m²          
6,75  

 R$     
239,18   R$      1.614,47  

SINAPI 85010 4.2.4 Caixilho fixo, de alumínio, para vidro m²          
6,75  

 R$     
286,18   R$      1.931,72  

SINAPI 90830 4.2.5 
Fechadura de embutir com cilindro, externa, completa, 
acabamento padrão médio, incluso execução de furo - 
fornecimento e instalação 

unid          
6,00  

 R$     
121,30   R$         727,80  

    5 COBERTURA        R$    84.308,02  

SINAPI 94216 5.1 Telhamento com telha metálica termoacústica e=30 
mm, com até duas águas, incluso içamento m²      

449,90  
 R$     
166,50   R$    74.908,35  

SINAPI 94227 5.2 Calha em chapa de aço galvanizado número 24, 
desenvolvimento de 50cm, incluso transporte vertical m        

38,72  
 R$       
65,71   R$      2.544,29  

SINAPI 94231 5.3 Rufo em chapa de aço galvanizado número 24, corte de 
25cm, incluso transporte vertical m      

180,69  
 R$       
37,94   R$      6.855,38  

    6 INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS        R$      9.648,42  



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano IV | Edição nº 636 | Página 15	               Quarta-feira, 22 de janeiro de 2020	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

Prefeitura Municipal de Morro Agudo 
            Estado de São Paulo 

  

SINAPI 95470 6.1 
Vaso sanitário sifonado convencional com louça branca, 
incluso conjunto de ligação para bacia sanitária 
ajustável - fornecimento e instalação 

unid          
7,00  

 R$     
194,31   R$      1.360,17  

SINAPI 95472 6.2 

Vaso sanitário sifonado convencional para PCD sem 
furo frontal com louça branca, sem assento, incluso 
conjunto de ligação para bacia sanitária ajustável - 
fornecimento e instalação 

unid          
1,00  

 R$     
667,58   R$         667,58  

SINAPI 99635 6.3 Válvula de descarga metálica, base 1 1/2", acabamento 
metálico cromado - fornecimento e instalação unid          

8,00  
 R$     
231,46   R$      1.851,68  

SINAPI 86903 6.4 Lavatório louça branca com coluna, 45x55 cm ou 
equivalente, padrão médio - fornecimento e instalação unid        

14,00  
 R$     
306,26   R$      4.287,64  

SINAPI 86904 6.5 Lavatório louça branca suspenso, 29,5x39cm ou 
equivalente, padrão popular - fornecimento e instalação unid          

1,00  
 R$     
118,03   R$         118,03  

SINAPI 86915 6.6 Torneira cromada de mesa, 1/2" ou 3/4", para lavatório, 
padrão médio - fornecimento e instalação unid        

15,00  
 R$       
73,56   R$      1.103,40  

SINAPI 86876 6.7 Tanque de mármore sintético suspenso, 22L ou 
equivalente - fornecimento e instalação unid          

1,00  
 R$     
225,16   R$         225,16  

SINAPI 86914 6.8 Torneira cromada 1/2" ou 3/4" para tanque, padrão 
médio - fornecimento e instalação unid          

1,00  
 R$       

34,76   R$           34,76  

    7 INSTALAÇÕES ELÉTRICAS        R$    19.385,77  

SINAPI 91953 7.1 Interruptor simples (1 módulo), 10A/250V, incluindo 
suporte e placa unid        

15,00  
 R$       
22,78   R$         341,70  

SINAPI 91955 7.2 Interruptor paralelo (1 módulo), 10A/250V, incluindo 
suporte e placa unid          

5,00  
 R$       
28,30   R$         141,50  

SINAPI 91959 7.3 Interruptor simples (2 módulos), 10A/250V, incluindo 
suporte e placa unid        

10,00  
 R$       
35,99   R$         359,90  

SINAPI 97592 7.4 Luminária tipo plafon, de sobrepor, com 1 lâmpada LED 
- fornecimento e instalação unid          

3,00  
 R$     
102,38   R$         307,14  

SINAPI 97610 7.5 Lâmpada compacta de LED 10W, base E27 - 
fornecimento e instalação unid        

20,00  
 R$       
36,97   R$         739,40  

SINAPI 91992 7.6 Tomada alta de embutir (1 módulo), 2P+T 10A, 
incluindo suporte e placa - fornecimento e instalação unid        

15,00  
 R$       
36,04   R$         540,60  

SINAPI 91966 7.7 Tomada média de embutir (1 módulo), 2P+T 10A, 
incluindo suporte e placa - fornecimento e instalação unid        

10,00  
 R$       
27,38   R$         273,80  

SINAPI 92000 7.8 Tomada baixa de embutir (1 módulo), 2P+T 10A, 
incluindo suporte e placa - fornecimento e instalação unid        

10,00  
 R$       
24,02   R$         240,20  

SINAPI-I 42425 7.9 
Ar condicionado split inverter, hi-wall (parede), 12000 
BTU/H, ciclo frio, 60HZ, classificação A (selo Procel), 
gás HFC, controle sem fio 

unid          
7,00  

 R$  
1.717,04   R$    12.019,28  

MERCADO   7.10 Instalação de ar condicionado split inverter, 12000 
BTU/H unid          

7,00  
 R$     
631,75   R$      4.422,25  

    8 REVESTIMENTO         R$    23.087,32  

SINAPI 5991 8.1 
Barra lisa com argamassa traço 1:4 (cimento e areia 
grossa), espessura 2,0cm, incluso aditivo 
impermeabilizante, preparo mecânico da argamassa 

m²          
6,23  

 R$       
48,89   R$         304,58  

SINAPI 87535 8.2 

Emboço, para recebimento de cerâmica, em argamassa 
traço 1:2:8, preparo mecânico com betoneira 400L, 
aplicado manualmente em faces internas de paredes, 
para ambientes com área entre 5m² e 10m², espessura 
de 20mm 

m²      
306,52  

 R$       
26,39   R$      8.089,06  

SINAPI 87265 8.3 

Revestimento cerâmico para paredes internas com 
placas tipo esmaltada extra de dimensões 20x20cm 
aplicadas em ambientes de área maior que 5m² na 
altura inteira das paredes 

m²      
269,28  

 R$       
47,10   R$    12.683,09  

SINAPI 87267 8.4 

Revestimento cerâmico para paredes internas com 
placas tipo esmaltada extra de dimensões 20x20cm 
aplicadas em ambientes de área maior que 5m² a meia 
altura das paredes 

m²        
37,24  

 R$       
53,99   R$      2.010,59  

    9 PISOS        R$  119.254,06  

SINAPI 87399 9.1 Argamassa pronta para contrapiso, preparo manual m³          
8,36  

 R$  
1.404,80   R$    11.744,13  



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano IV | Edição nº 636 | Página 16	               Quarta-feira, 22 de janeiro de 2020	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

Prefeitura Municipal de Morro Agudo 
            Estado de São Paulo 

  

SINAPI 87259 9.2 
Revestimento cerâmico para piso tipo porcelanato de 
dimensões 45x45cm aplicada em ambientes de área 
entre 5m² e 10m² 

m²      
418,92  

 R$     
101,85   R$    42.667,00  

SINAPI 96396 9.3 Execução e compactação de base e ou sub-base com 
brita graduada simples - exclusive carga e transporte m³        

47,36  
 R$       
90,99   R$      4.309,29  

SINAPI 72888 9.4 
Carga, manobra e descarga de areia, brita, pedra de 
mão e solos com caminhão basculante 6m³ (descarga 
livre) 

m³        
47,36  

 R$         
0,89   R$           42,15  

SINAPI 92404 9.5 
Execução de pátio/estacionamento em piso 
intertravado, com bloco 16 faces de 22x11 cm, 
espessura 8cm 

m²      
947,17  

 R$       
55,37   R$    52.444,80  

SINAPI 94266 9.6 Guia (meio-fio) concreto, moldada in loco em trecho 
curvo com extrusora, 5 cm base x 30 cm altura m        

52,00  
 R$       
35,50   R$      1.846,00  

SINAPI 98695 9.7 Soleira em mármore, largura 15 cm, espessura 2,0 cm m          
1,00  

 R$       
68,34   R$           68,34  

SINAPI 88650 9.8 Rodapé cerâmico de 7cm de altura com placas tipo 
esmaltada extra de dimensões 60x60cm m      

498,16  
 R$       
12,31   R$      6.132,35  

    10 VIDROS        R$      8.351,97  

SINAPI 72117 10.1 Vidro liso comum transparente, espessura 4mm m²        
50,68  

 R$     
132,46   R$      6.713,07  

SINAPI 72120 10.2 
Vidro temperado incolor, espessura 10mm, 
fornecimento e instalação, inclusive massa para 
vedação 

m²          
6,75  

 R$     
242,80   R$      1.638,90  

    11 PINTURA        R$    51.042,76  

SINAPI 88489 11.1 Aplicação manual de pintura com tinta látex acrílica em 
paredes, duas demãos m²   

2.013,24  
 R$       
12,65   R$    25.467,49  

SINAPI 88488 11.2 Aplicação manual de pintura com tinta látex acrílica em 
teto, duas demãos m²      

418,92  
 R$       
14,64   R$      6.132,99  

SINAPI 74065/003 11.3 Pintura esmalte brilhante para madeira, duas demãos, 
sobre fundo nivelador branco m²      

116,76  
 R$       
27,16   R$      3.171,20  

SINAPI 73924/001 11.4 Pintura esmalte alto brilho, duas demãos, sobre 
superficie metálica m²      

460,82  
 R$       
30,78   R$    14.184,04  

SINAPI 74245/001 11.5 Pintura acrílica em piso cimentado duas demãos m²      
123,64  

 R$       
16,88   R$      2.087,04  

    12 SERVIÇOS COMPLEMENTARES        R$      1.217,20  

MERCADO   12.1 Banco de madeira maciça, para jardim, tipo tamanduá, 
mínimo 7 réguas - fornecimento e instalação unid          

4,00  
 R$     
304,30   R$      1.217,20  

               R$                 -    

TOTAL  R$  398.697,37  

                        

 
CRONOGRAMA FISICO-FINANCEIRO - CFF 

OBJETO: Reforma da U.B.S. Nilton de Paula Carvalho 

ENDEREÇO: Avenida Doutor Jader Magalhães Lara Fernandes, 250 - Jardim dos Silveiras 
- Morro Agudo/SP 

PROPRIETÁRIO: Prefeitura Municipal de Morro Agudo SP. 
DATA DE ELABORAÇÃO DO ORÇAMENTO: 09/12/2019 

ÁREA TOTAL DA OBRA (m²):                                                                                                                     
1.546,30  

VALOR TOTAL DO ORÇAMENTO:    R$      
BASE DE DADOS: SINAPI Outubro/2019 - Não Desonerado 27,00% 

        

  

ITEM DISCRIMINAÇÃO    VALOR DOS  
SERVIÇO  

PESO 
% Uni. 

ETAPA 01  ETAPA 02   ETAPA03  

45 Dias  45 Dias   45 Dias  

1 DEMOLIÇÕES E 
RETIRADAS  R$12.452,72        3,12% 

% 100,00% 0,00% 0,00% 

R$  R$    12.452,72            R$                    -     R$                    -    

2 SERVIÇOS PRELIMINARES  R$   2.961,15       0,74% 
% 100,00% 0,00% 0,00% 

R$  R$     2.961,15            R$                    -     R$                    -    



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano IV | Edição nº 636 | Página 17	               Quarta-feira, 22 de janeiro de 2020	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

Prefeitura Municipal de Morro Agudo 
            Estado de São Paulo 

  

 
 

 
Morro Agudo – SP, 22 de janeiro de 2020. 

 
 
 
 
 
 
 

_____________________________________ 
 

CAROLINA PEREIRA DE ALMEIDA 
Presidente da Comissão de Licitação 

 

3 ALVENARIA E 
ELEMENTOS DIVISÓRIOS  R$  2842,40        0,71% 

% 0,00% 80,00% 20,00% 

R$  R$                    -     R$    2.273,92       R$  568,48           

4 ESQUADRIAS  R$  64.145,58      16,09% 
% 0,00% 80,00% 20,00% 

R$  R$                    -     R$   51.316,46      R$       12.829,12 

5 COBERTURA  R$      84.308,02  21,15% 
% 0,00% 0,00% 100,00% 

R$  R$                    -     R$                    -     R$     84.308,02   

6 INSTALAÇÕES 
HIDRÁULICAS  R$   9648,42       2,42% 

% 0,00% 0,00% 100,00% 

R$  R$                    -     R$                    -     R$    9.648,42      

7 INSTALAÇÕES ELÉTRICAS  R$       19.385,77 4,86% 
% 0,00% 30,00% 70,00% 

R$  R$                    -     R$      5.815,73     R$  13.570,04      

8 REVESTIMENTO  R$   23.087,32    5,79% 
% 0,00% 25,00% 75,00% 

R$  R$                    -     R$    5.771,83       R$   17.315,49     

9 PISOS  R$     119.254,06 29,91% 
% 0,00% 40,00% 60,00% 

R$  R$                    -     R$     47.701,62    R$       71.552,44 

10 VIDROS  R$    8351,97      2,09% 
% 0,00% 0,00% 100,00% 

R$  R$                    -     R$                    -     R$    8.351,97      

11 PINTURA  R$       51.042,76 12,80% 
% 0,00% 0,00% 100,00% 

R$  R$                    -     R$                    -     R$    51.042,76    

12 SERVIÇOS 
COMPLEMENTARES  R$  1.217,20        0,31% 

% 0,00% 0,00% 100,00% 

R$  R$                    -     R$                    -     R$    1.217,20      

TOTAL  R$   398.697,37   100% 
% 3,87% 28,31% 67,82% 

R$  R$  15.413,87       R$   112.879,56    R$  270.403,93    



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano IV | Edição nº 636 | Página 18	               Quarta-feira, 22 de janeiro de 2020	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

Conselhos Municipais Conselho Municipal de Assistência Social – 
CMAS

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO AGUDO 
Estado de São Paulo 

SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADANIA 
 

Fone (16) 3851-3005           secretariacidadania@gmail.com 
Rua José Jorge Junqueira nº 3.005 - Centro 

14.640-000 - Morro Agudo - SP 
 

 
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Morro Agudo – SP 
RESOLUÇÃO N.º 003/2020 

 
 
 

Dispõe sobre aprovação do Plano Municipal de 
Assistência Social – PMASWEB com vigência de 
2018 a 2021.  
  

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere a Lei nº. 8.742 de 07/12/1993 - Lei Orgânica de Assistência Social - LOAS alterada 
pela Lei 12.435 de 06 de julho de 2011, e tendo em vista a Lei Municipal n. º 2.800, de 23 
de maio de 2012, que dispõe sobre a sua reestruturação, através de sua Presidente no uso 
de suas atribuições legais e diante da deliberação Colegiada em reunião do dia 12 de 
dezembro de 2019. 

 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 

Art. 1º - Aprovar o Plano Municipal de Assistência Social – PMASWEB com vigência entre 
2018 a 2021, sendo o PMAS um instrumento de planejamento e gestão que consiste na 
execução da Política de Assistência Social do município.  
  
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
           

 Morro Agudo - SP, 22 de janeiro de 2020.  
 
 
 
 

 

 

_______________________ 
CARLA PEREIRA DE ANDRADE 
Presidente do Conselho Municipal  

de Assistência Social 
 

 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano IV | Edição nº 636 | Página 19	               Quarta-feira, 22 de janeiro de 2020	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO AGUDO 
Estado de São Paulo 

SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADANIA 
 

Fone (16) 3851-3005           secretariacidadania@gmail.com 
Rua José Jorge Junqueira nº 3.005 - Centro 

14.640-000 - Morro Agudo - SP 

 

 
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Morro Agudo – SP 
RESOLUÇÃO N.º 004/2020 

 
 
 

Dispõe sobre aprovação do Demonstrativo Sintético 
Anual da Execução Físico - Financeira dos 
Serviços/Programas, IGD – PBF e IGD – SUAS, 
referente aos recursos financeiros executados no ano de 
2018.  
  

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere a Lei nº. 8.742 de 07/12/1993 - Lei Orgânica de Assistência Social - LOAS alterada 
pela Lei 12.435 de 06 de julho de 2011, e tendo em vista a Lei Municipal n. º 2.800, de 23 
de maio de 2012, que dispõe sobre a sua criação, através de sua Presidente no uso de 
suas atribuições legais e diante da deliberação Colegiada em reunião do dia 12 de 
dezembro de 2019. 

 
 
 

RESOLVE: 
 
 

Art. 1º - Aprovar o Demonstrativo Sintético Anual da Execução Físico – Financeira dos 
Serviços/Programas, do Índice de Gestão Descentralizada do Programa Bolsa Família – 
IGD/PBF e Índice de Gestão Descentralizada do Sistema Único de Assistência Social – 
IGD/SUAS do Governo Federal, referente aos recursos financeiros executados no ano de 
2018.  
  
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
           

 Morro Agudo - SP, 22 de janeiro de 2020.  
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

_______________________ 
CARLA PEREIRA DE ANDRADE 
Presidente do Conselho Municipal  

de Assistência Social 


		2020-01-22T18:49:06-0300
	Publicação Oficial do Município




